ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 	/2025

pres de

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Bocalom Rodrigues,

Prefeito de Rio Branco - AC e ao Senhor Antônio Cid Rodrigues Ferreira, Secretário

Municipal de lnfraestrutura e Mobilidade Urbana, a seguinte indicação, por intermédio, que

sejam tomadas as devidas providências quanto à limpeza e manutenção da Rua das

Margaridas, no Bairro Recanto dos Buritis do Município de Rio Branco - AC.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
31 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto real, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar, com urgência, a manutenção e a limpeza

da rua das margaridas, situada no Bairro recanto dos buritis, em Rio Branco - AC.

Atualmente, a via encontra-se em péssimas condições de trafegabilidade, os moradores

e comerciantes da referida rua têm enfrentado sérios transtornos devido ao acúmulo de lixo e à

água parada em buracos ao longo da via, o que tem causado mau cheiro e risco à saúde pública.

Essa situação afeta diretamente a qualidade de vida dos moradores, prejudica o comércio local e

contribui para a proliferação de insetos e doenças.

Diante disso, solicita-se á Prefeitura de Rio Branco e à Secretaria Municipal de

lnfraestrutura e Mobilidade Urbana a realização de uma ação de limpeza, drenagem e recuperação

da via, priorizando a execução dos serviços necessários para garantir melhores condições de

higiene, segurança e bem-estar à população, bem como aprimorar a mobilidade urbana, a

segurança viária e a qualidade de vida de todos que residem e trabalham na região.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero votos de estima e consideração,

aguardando retorno positivo a esta demanda e colocando-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos necessários.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

31 de outubro de 2025

-\
Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andor- Centro - CEP 69908-040

Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadoiltoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL